2023年 9月 26日

各 位

鎌田建設株式会社

株式会社タバタ

株式会社トータルハウジング

株式会社西日本シティ銀行

－ 鹿児島県内の SDGsへの取組みを推進 －

「かごしまフードドライブ プロジェクト」の立ち上げについて

～ 子供たちの豊かな生活づくりのために ～

 西日本シティ銀行（頭取 村上 英之）は、当行鹿児島支店と同県に本社を有する鎌田建設株式会社

（代表取締役 鎌田 善政）、株式会社タバタ（代表取締役 田畑 佑介）、株式会社トータルハウジング

（代表取締役 渡邊 孝太郎）の 4 社共同で、「かごしまフードドライブ※1 プロジェクト」（以下

「本プロジェクト」）を立ち上げ、活動を開始しますので、お知らせします。

 本プロジェクトは、“子どもの貧困”や子どもが一人きりで食事をする“孤食”、“フードロス”と

いった社会問題の解決に賛同する 4社が鹿児島県内の SDGsへの取組みの気運を高め、鹿児島県内の

子どもたちの豊かな生活づくりを支援するプロジェクトで、今後、当行鹿児島支店が中心となって、

順次参画企業を募り、支援の輪を広げていきます。

なお、本プロジェクトで集める食材は、『特定非営利活動法人かごしまこども食堂支援センター

たくして※2（理事長 園田 愛美、以下「たくして」）』を通じて、鹿児島県内の子ども支援団体などに

提供します。

当行は、今後も、地域の皆さまとともに SDGsへの取組みを推進してまいります。

※1 フードドライブ活動とは、家庭などで使いきれない食材を集め、福祉団体やフードバンクなどを通じて、

必要としている子どもたち等に食材を寄付する取組みです。

※2 「たくして」は、『こども食堂の支援を通して、誰もが「共に生きる温かさ」を感じる鹿児島をつくる』の考え

のもと、2022年に設立した特定非営利活動法人です。企業や個人から食品の提供を受け、支援を必要としている

子ども食堂や地域食堂に届ける活動のほか、子ども食堂の新規開設・運営支援なども行っています。

記

１．本プロジェクトのスキーム

1/2

本件に関するお問い合わせ先

広報文化部 渡・植山 TEL 092-401-1869

２．活動概要

３．参画企業募集概要

参 画 条 件

・本プロジェクトの趣旨にご賛同いただける企業（個人の方はお申込み

いただけません。）

・鹿児島市内で食品の受け渡しが可能な企業

・定期的な食品のお渡しが可能な企業

※その他詳細はお問い合わせください。

お問い合わせ先 西日本シティ銀行 鹿児島支店 今村（TEL 099-224-3161）

  ＜立ち上げ時の参画企業（※五十音順）＞

会 社 名 鎌田建設株式会社

本 社 所 在 地 鹿児島県霧島市国分敷根 141

設 立 1967年 4月

事 業 概 要

➣総合建設業

➣高い施工技術力と深い信頼をもって地域社会に貢献するとともに、地域社

会・取引先・社員が三位一体となった豊かな生活の実現を目指しています。

会 社 名 株式会社タバタ

本 社 所 在 地 鹿児島県日置市伊集院町郡 2042－40

設 立 2013年 11月

事 業 概 要

➣農業資材販売および施工

➣日本の農業・畜産業界を盛り上げるためにお客さまに合ったサービスを

提供しています。社員一人一人が責任感を持ち顧客満足度 100％を目指し

ています。

会 社 名 株式会社トータルハウジング

本 社 所 在 地 鹿児島県鹿児島市西陵 3丁目 28番 22号

設 立 1991年 3月

事 業 概 要

➣不動産売買・仲介・賃貸業務・土地開発分譲・総合建設業・リフォーム

➣「感動の家づくり」をモットーに完成後も長くお付き合いいただける、

顧客満足度 100％の企業を目指しています。

               以 上

概 要

各社の役職員が家庭で使いきれない食材を実施店舗（事業所）に設置する

“フードボックス”に持ち寄り、1 月・4 月・7 月・10 月の 3 か月に 1 度、

子ども支援団体などに食材をお届けします。

＜対象食材＞

お米、缶詰、インスタント食品など未開封で

賞味期限がお届け時に 1か月以上残っている

常温保存が可能な食品

実 施 店 舗

（ 事 業 所 ）

➣ 鎌田建設株式会社 本社、グループ会社（社会福祉法人政典会）など

➣ 株式会社タバタ 本社

➣ 本社株式会社トータルハウジング 本社、谷山支店など

➣ 株式会社西日本シティ銀行 鹿児島支店

開 始 時 期 2023年 9月 26日（火）〔初回食材提供 2023年 10月 31日（火）〕

達成を掲げる

S D G s 項 目

【フードボックスイメージ】

2/2